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Dosier de Indicadores del índice de Desarrollo Digital de las 
Mujeres en España y Europa

El dosier de Indicadores del índice de Desarrollo Digital de las Mujeres en España y Europa (WiDI) del
ONTSI correspondiente al año 2018 muestra los resultados del Índice sobre el desarrollo digital de
las mujeres que elabora la Comisión Europea.

En 2018, España se sitúa en el grupo de países con nivel medio alto de desarrollo digital de la mujer
(puesto 9), con una puntuación por encima de la media de la UE (51,8 frente a 49,1).

Estos resultados de España se deben a la buena puntuación que consigue en las dimensiones de uso
de internet y habilidades de especialista y empleo, en las que se posiciona por encima de la media de
la UE.

El grupo de los líderes está configurado, en orden de importancia, por Finlandia, Suecia,
Luxemburgo, Dinamarca, Reino Unido, Países Bajos y Estonia. Francia y España lideran el grupo de
países de nivel medio alto, seguidos de Eslovenia, Bélgica, Irlanda, Austria y Alemania. Respecto de
las principales economías, España se encuentra por debajo de Reino Unido y Francia, y por encima
de Alemania e Italia.

Por dimensiones, el mejor resultado lo obtiene en la de uso de Internet (puesto 8), seguidos de la
dimensión de especialistas y empleo TIC (puesto 10). En ambas dimensiones se sitúa entre los países
con un nivel medio alto. En la dimensión de habilidades en el uso de Internet, España se encuentra
en el grupo de nivel medio bajo (puesto 16).

Respecto a la dimensión de uso de Internet, la puntuación de España supera a la de la media de la
UE (56,2 frente a 50,2). Destaca la posición de España en lo que se refiere a la utilización de Internet
para formación (cursos online) (puesto 3), y para la participación política y social (consultas y
votaciones) (puesto 6). En el lado opuesto, las mujeres españolas están entre las que menos usan la
banca on‐line (puesto 19). La mayor distancia con los hombres se da en esta actividad, siendo la
diferencia de 5 puntos porcentuales entre ambos sexos. En general, la distancia ofrece un balance
positivo hacia los hombres en todas las actividades analizadas, excepto en la utilización de Internet
para la participación política y social. En esta actividad, las españolas superan en 4 décimas a los
españoles. En el caso de las europeas, la distancia entre hombres y mujeres se decanta hacia los
hombres en todas las actividades analizadas.

En la dimensión de habilidades de Internet, la puntuación de España (52,2) se coloca por debajo de
la media de la UE (53,2). Por indicadores, España se sitúa en el grupo medio bajo en la proporción de
mujeres con habilidades TIC por encima de las básicas (puesto 15). Respecto a las habilidades TIC
básicas, la posición española es media baja (puesto 17), así como en lo que respecta a las habilidades
básicas en el uso de software (puesto 17). En todos los indicadores analizados, la distancia entre
sexos se decanta hacia los hombres, tanto en España como en Europa.
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En cuanto a la dimensión de especialistas y empleo TIC, la puntuación de España (46,5) supera la
media de la UE (44,3). Por indicadores, el mejor resultado se da en el relativo a la brecha salarial de
género de especialistas TIC, situándose entre los países con nivel alto (puesto 7). A pesar de esta
buena posición, cabe destacar que la brecha salarial entre hombres y mujeres fue en 2016 del 13%.
El peor resultado se da en el indicador relativo a especialistas TIC, situándose España entre los países
con un nivel medio bajo (puesto 18). Respecto al porcentaje de graduados en ciencia, tecnología,
ingeniería y matemáticas (STEM, por su acrónimo en inglés de los términos Science, Technology,
Engineering and Mathematics), España se sitúa en una posición media alta (puesto 12). Lo más
llamativo de este indicador es la diferencia entre sexos, siendo esta de 17 puntos porcentuales. De
todos los indicadores incluidos en el indicador de desarrollo digital de la mujer, es este de
proporción de graduados STEM el que presenta, con diferencia, mayor distancia entre sexos.
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UE28
Ranking Puntuación Puntuación

Uso de Internet 8 0,562 0,503

Habilidades del 
usuario 16 0,523 0,532

Habilidades de 
especialista y empleo 10 0,465 0,443
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Ranking País Puntuación
1 Finlandia 0,718
2 Suecia 0,688
3 Dinamarca 0,652
4 Reino Unido 0,640
5 Holanda 0,619
6 Luxemburgo 0,618
7 Estonia 0,568
8 Francia 0,540
9 España 0,517
10 Eslovenia 0,511
11 Irlanda 0,510
12 Bélgica 0,509
13 Austria 0,503
14 Alemania 0,487
15 Malta 0,478
16 Lituania 0,473
17 Portugal 0,471
18 Letonia 0,458
19 Eslovaquia 0,426
20 Polonia 0,419
21 Chipre 0,403
22 Croacia 0,391
23 República Checa 0,389
24 Hungría 0,388
25 Italia 0,373
26 Grecia 0,360
27 Rumanía 0,332
28 Bulgaria 0,309

UE 28 0,493

Fuente: Eurostat

IDDM

Índice de desarrollo digital de las mujeres 2017
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Índice de desarrollo digital de las mujeres 2017

Página 6 de 59



Ranking País Uso de 
Internet

Habilidades del 
usuario

Habilidades de 
especialista y 

empleo
IDDM 2017

1 Finlandia 0,774 0,767 0,612 0,718

2 Suecia 0,744 0,743 0,576 0,688

3 Dinamarca 0,735 0,694 0,525 0,652

4 Reino Unido 0,684 0,700 0,535 0,640

5 Holanda 0,722 0,756 0,381 0,619

6 Luxemburgo 0,715 0,826 0,314 0,618

7 Estonia 0,677 0,592 0,435 0,568

8 Francia 0,527 0,545 0,549 0,540

9 España 0,562 0,523 0,465 0,517

10 Eslovenia 0,411 0,562 0,560 0,511

11 Irlanda 0,513 0,471 0,546 0,510

12 Bélgica 0,512 0,556 0,459 0,509

13 Austria 0,493 0,610 0,406 0,503

14 UE 28 0,503 0,532 0,443 0,493

15 Alemania 0,481 0,618 0,364 0,487

16 Malta 0,513 0,572 0,348 0,478

17 Lituania 0,532 0,563 0,323 0,473

18 Portugal 0,425 0,498 0,490 0,471

19 Letonia 0,488 0,500 0,386 0,458

20 Eslovaquia 0,417 0,552 0,309 0,426

21 Polonia 0,401 0,423 0,434 0,419

22 Chipre 0,375 0,462 0,373 0,403

23 Croacia 0,322 0,382 0,469 0,391

24 República Checa 0,389 0,509 0,269 0,389

25 Hungría 0,400 0,451 0,314 0,388

26 Italia 0,351 0,379 0,391 0,373

27 Grecia 0,297 0,424 0,359 0,360

28 Rumanía 0,311 0,243 0,442 0,332

29 Bulgaria 0,248 0,273 0,407 0,309

Índice de desarrollo digital de las mujeres 2017
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Uso de Internet
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País Porcentaje Puntuación
Luxemburgo 96 0,94
Dinamarca 95 0,92
Suecia 95 0,91
Holanda 94 0,90
Reino Unido 93 0,88
Finlandia 92 0,86
Estonia 86 0,77
Alemania 85 0,76
Bélgica 85 0,75
Francia 83 0,71
Austria 81 0,69
Irlanda 80 0,67
España 79 0,65
Chipre 79 0,65
Letonia 78 0,64
República Checa 78 0,64
Eslovaquia 78 0,63
Malta 78 0,63
Lituania 76 0,60
Eslovenia 76 0,59
Hungría 75 0,58
Polonia 72 0,54
Portugal 69 0,49
Italia 66 0,43
Grecia 65 0,41
Bulgaria 61 0,35
Rumanía 59 0,32
Croacia 58 0,30
UE 28 79 0,66

Fuente: Eurostat

Uso regular de Internet
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Uso regular de Internet
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País Porcentaje Puntuación
Suecia 2 0,96
Dinamarca 2 0,96
Luxemburgo 3 0,95
Holanda 3 0,93
Reino Unido 4 0,92
Finlandia 5 0,90
Estonia 9 0,82
Alemania 9 0,82
Francia 10 0,80
Bélgica 11 0,78
Austria 12 0,76
República Checa 12 0,75
Irlanda 14 0,72
España 15 0,70
Eslovaquia 15 0,70
Letonia 16 0,68
Hungría 17 0,66
Chipre 18 0,64
Eslovenia 18 0,63
Lituania 19 0,62
Polonia 20 0,60
Malta 20 0,60
Portugal 24 0,53
Italia 26 0,48
Rumanía 28 0,44
Grecia 31 0,38
Bulgaria 32 0,36
Croacia 35 0,30
UE 28 14 0,72

Fuente: Eurostat

Individuos que no han usado nunca Internet
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Individuos que no han usado nunca Internet
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País Porcentaje Puntuación
Finlandia 94 0,94
Holanda 92 0,92
Dinamarca 92 0,92
Estonia 91 0,91
Suecia 89 0,89
Letonia 78 0,78
Luxemburgo 77 0,77
Bélgica 76 0,76
Lituania 73 0,73
Francia 72 0,72
Reino Unido 71 0,71
Irlanda 69 0,69
República Checa 65 0,65
Austria 63 0,63
Malta 62 0,62
Eslovaquia 61 0,61
Alemania 59 0,59
Polonia 52 0,52
España 52 0,52
Eslovenia 49 0,49
Hungría 47 0,47
Croacia 43 0,43
Italia 39 0,39
Portugal 38 0,38
Chipre 32 0,32
Grecia 31 0,31
Rumanía 10 0,10
Bulgaria 9 0,09
UE 28 60 0,60

Fuente: Eurostat

Banca online
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Banca online
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País Porcentaje Puntuación
Holanda 31 0,89
Dinamarca 28 0,80
Reino Unido 21 0,60
Luxemburgo 21 0,60
Suecia 20 0,57
Finlandia 19 0,54
Estonia 17 0,49
Malta 16 0,46
Austria 15 0,43
España 15 0,43
Portugal 14 0,40
Bélgica 14 0,40
Irlanda 14 0,40
Hungría 13 0,37
Polonia 12 0,34
Italia 11 0,31
Alemania 10 0,29
Eslovenia 9 0,26
Lituania 9 0,26
Chipre 9 0,26
Francia 9 0,26
Croacia 7 0,20
Grecia 7 0,20
Letonia 6 0,17
Rumanía 6 0,17
República Checa 4 0,11
Eslovaquia 4 0,11
Bulgaria 3 0,09
UE 28 13 0,37

Fuente: Eurostat

Uso de redes sociales de tipo profesional
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Uso de redes sociales de tipo profesional

Página 16 de 59



País Porcentaje Puntuación
Finlandia 20 0,79
Suecia 15 0,62
España 15 0,58
Reino Unido 13 0,53
Estonia 13 0,52
Holanda 10 0,41
Lituania 9 0,36
Luxemburgo 8 0,34
Italia 7 0,30
Dinamarca 7 0,29
Grecia 7 0,28
Bélgica 7 0,27
Eslovenia 7 0,26
Francia 6 0,25
Chipre 5 0,22
Alemania 5 0,21
Eslovaquia 5 0,21
Irlanda 5 0,20
Malta 5 0,20
Letonia 5 0,20
Portugal 5 0,19
Polonia 5 0,19
Rumanía 5 0,19
Hungría 5 0,18
República Checa 4 0,17
Austria 4 0,14
Croacia 3 0,13
Bulgaria 3 0,13
UE 28 8 0,32

Fuente: Eurostat

Realización de cursos en línea
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Realización de cursos en línea
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País Porcentaje Puntuación
Luxemburgo 34 0,97
Malta 21 0,60
Finlandia 16 0,46
Portugal 16 0,45
Dinamarca 14 0,39
España 14 0,39
Reino Unido 13 0,38
Suecia 13 0,38
Alemania 13 0,37
Lituania 12 0,34
Estonia 9 0,27
Francia 9 0,27
Croacia 8 0,24
Italia 8 0,24
Austria 8 0,22
Holanda 7 0,20
Letonia 6 0,17
Irlanda 5 0,15
Polonia 5 0,15
Bélgica 5 0,14
Grecia 5 0,14
Eslovenia 5 0,13
Rumanía 4 0,12
Eslovaquia 4 0,12
Hungría 4 0,11
Bulgaria 4 0,11
República Checa 3 0,09
Chipre 2 0,06
UE 28 10 0,28

Fuente: Eurostat

Consultas y votaciones en línea
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Consultas y votaciones en línea
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País Porcentaje Puntuación
Estonia 96 0,96
Finlandia 92 0,92
Suecia 88 0,88
Dinamarca 86 0,86
Rumanía 84 0,84
Lituania 82 0,82
Holanda 80 0,80
Letonia 78 0,78
Reino Unido 77 0,77
Irlanda 76 0,76
Francia 68 0,68
España 66 0,66
Croacia 65 0,65
Bulgaria 61 0,61
Austria 59 0,59
Eslovaquia 54 0,54
Portugal 54 0,54
Eslovenia 51 0,51
Malta 49 0,49
Chipre 48 0,48
Bélgica 48 0,48
Polonia 46 0,46
Luxemburgo 44 0,44
Hungría 42 0,42
Grecia 36 0,36
Alemania 33 0,33
República Checa 32 0,32
Italia 30 0,30
UE 28 57 0,57

Fuente: Eurostat

Usuarios del Gobierno electrónico
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Usuarios del Gobierno electrónico
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Ranking 2017 País Puntuación 
2017

1 Finlandia 0,774
2 Suecia 0,744
3 Dinamarca 0,735
4 Holanda 0,722
5 Luxemburgo 0,715
6 Reino Unido 0,684
7 Estonia 0,677
8 España 0,562
9 Lituania 0,532
10 Francia 0,527
11 Malta 0,513
12 Irlanda 0,513
13 Bélgica 0,512
14 Austria 0,493
15 Letonia 0,488
16 Alemania 0,481
17 Portugal 0,425
18 Eslovaquia 0,417
19 Eslovenia 0,411
20 Polonia 0,401
21 Hungría 0,400
22 República Checa 0,389
23 Chipre 0,375
24 Italia 0,351
25 Croacia 0,322
26 Rumanía 0,311
27 Grecia 0,297
28 Bulgaria 0,248

UE 28 0,503

Fuente: Eurostat

Uso de Internet

Dimensión de uso de Internet 2017
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Dimensión de uso de Internet 2017
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Habilidades de los usuarios de Internet
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País Porcentaje Puntuación
Luxemburgo 82 0,82
Finlandia 77 0,77
Holanda 77 0,77
Suecia 76 0,76
Reino Unido 69 0,69
Dinamarca 67 0,67
Alemania 65 0,65
Austria 62 0,62
Estonia 60 0,60
Bélgica 59 0,59
República Checa 57 0,57
Francia 57 0,57
Eslovenia 57 0,57
Lituania 56 0,56
Eslovaquia 56 0,56
Malta 55 0,55
España 52 0,52
Chipre 51 0,51
Letonia 50 0,50
Portugal 48 0,48
Irlanda 48 0,48
Hungría 47 0,47
Polonia 45 0,45
Grecia 44 0,44
Italia 40 0,40
Croacia 34 0,34
Bulgaria 30 0,30
Rumanía 28 0,28
UE 28 55 0,55

Fuente: Eurostat

Al menos habilidades digitales báscas
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Al menos habilidades digitales báscas

Página 27 de 59



País Porcentaje Puntuación
Luxemburgo 49 0,82
Finlandia 45 0,75
Dinamarca 44 0,73
Holanda 43 0,72
Reino Unido 42 0,70
Suecia 42 0,70
Malta 37 0,62
Estonia 34 0,57
Austria 33 0,55
Lituania 33 0,55
Alemania 32 0,53
Eslovenia 31 0,52
España 30 0,50
Letonia 30 0,50
Eslovaquia 30 0,50
Portugal 29 0,48
Bélgica 28 0,47
Francia 28 0,47
Irlanda 26 0,43
Hungría 23 0,38
República Checa 22 0,37
Polonia 21 0,35
Grecia 20 0,33
Chipre 19 0,32
Italia 17 0,28
Croacia 16 0,27
Bulgaria 12 0,20
Rumanía 9 0,15
UE 28 28 0,47

Fuente: Eurostat

Habilidades digitales por encima de las básicas
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Habilidades digitales por encima de las básicas
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País Porcentaje Puntuación
Luxemburgo 84 0,84
Holanda 78 0,78
Finlandia 78 0,78
Suecia 77 0,77
Reino Unido 71 0,71
Dinamarca 68 0,68
Alemania 67 0,67
Austria 66 0,66
Bélgica 61 0,61
Estonia 61 0,61
Eslovenia 60 0,60
Francia 60 0,60
Eslovaquia 60 0,60
República Checa 59 0,59
Lituania 58 0,58
Chipre 56 0,56
España 55 0,55
Malta 55 0,55
Croacia 54 0,54
Portugal 53 0,53
Letonia 50 0,50
Hungría 50 0,50
Irlanda 50 0,50
Grecia 50 0,50
Polonia 47 0,47
Italia 45 0,45
Bulgaria 32 0,32
Rumanía 30 0,30
UE 28 58 0,58

Fuente: Eurostat

Al menos habilidades de software básicas
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Al menos habilidades de software básicas
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Ranking 2017 País Puntuación 
2017

1 Luxemburgo 0,826
2 Finlandia 0,767
3 Holanda 0,756
4 Suecia 0,743
5 Reino Unido 0,700
6 Dinamarca 0,694
7 Alemania 0,618
8 Austria 0,610
9 Estonia 0,592
10 Malta 0,572
11 Lituania 0,563
12 Eslovenia 0,562
13 Bélgica 0,556
14 Eslovaquia 0,552
15 Francia 0,545
16 España 0,523
17 República Checa 0,509
18 Letonia 0,500
19 Portugal 0,498
20 Irlanda 0,471
21 Chipre 0,462
22 Hungría 0,451
23 Grecia 0,424
24 Polonia 0,423
25 Croacia 0,382
26 Italia 0,379
27 Bulgaria 0,273
28 Rumanía 0,243

UE 28 0,532

Fuente: Eurostat

Habilidades de usuarios de Internet

Dimensión de habilidades de usuarios de Internet 2017
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Dimensión de habilidades de usuarios de Internet 2017
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Habilidades especialistas y empleo
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País Porcentaje Puntuación
Eslovenia 21 0,82
Polonia 19 0,77
Reino Unido 18 0,70
Irlanda 17 0,66
Francia 16 0,65
Dinamarca 16 0,64
Portugal 15 0,60
Grecia 14 0,55
Finlandia 14 0,54
Croacia 13 0,53
España 13 0,52
Estonia 13 0,52
República Checa 12 0,49
Rumanía 12 0,49
Eslovaquia 12 0,47
Austria 12 0,47
Alemania 11 0,46
Suecia 11 0,45
Italia 11 0,45
Lituania 11 0,44
Bulgaria 11 0,44
Letonia 8 0,33
Chipre 8 0,33
Hungría 8 0,33
Bélgica 8 0,32
Malta 8 0,30
Holanda 6 0,23
Luxemburgo 2 0,09
UE 28 13 0,52

*Las siglas CTIM corresponden a la traducción de STEM por su acrónimo en inglés de los términos Science, Technology, Engineering and Mathematics

Fuente: Eurostat
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Graduados CTIM
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País Porcentaje Puntuación
Finlandia 3,1 0,62
Suecia 2,9 0,58
Estonia 2,2 0,44
Irlanda 2,0 0,40
Reino Unido 1,9 0,38
Holanda 1,8 0,36
Bélgica 1,8 0,36
Dinamarca 1,8 0,36
Francia 1,5 0,30
Austria 1,5 0,30
Luxemburgo 1,4 0,28
Lituania 1,4 0,28
Bulgaria 1,3 0,26
Eslovenia 1,3 0,26
Rumanía 1,3 0,26
Alemania 1,3 0,26
Malta 1,2 0,24
Italia 1,0 0,20
España 1,0 0,20
Letonia 1,0 0,20
Croacia 0,9 0,18
Polonia 0,9 0,18
Eslovaquia 0,8 0,16
Hungría 0,7 0,14
República Checa 0,7 0,14
Portugal 0,7 0,14
Chipre 0,7 0,14
Grecia 0,4 0,08
UE 28 1,4 0,28

Fuente: Eurostat

Especialistas TIC
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Especialistas TIC
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País Porcentaje Puntuación
Portugal 11 0,73
Francia 12 0,70
Croacia 12 0,70
Bélgica 12 0,70
Suecia 12 0,70
Finlandia 13 0,68
España 13 0,68
Chipre 14 0,65
Letonia 15 0,63
Eslovenia 16 0,60
Dinamarca 17 0,58
Luxemburgo 17 0,58
Irlanda 17 0,58
Rumanía 17 0,58
Holanda 18 0,55
Italia 19 0,53
Bulgaria 19 0,53
Reino Unido 19 0,53
Malta 20 0,50
Hungría 21 0,48
Grecia 22 0,45
Austria 22 0,45
Alemania 25 0,38
Estonia 26 0,35
Polonia 26 0,35
Eslovaquia 28 0,30
Lituania 30 0,25
República Checa 33 0,18
UE 28 19 0,53

Fuente: Eurostat

Diferencia en salario por genero no ajustada
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Diferencia en salario por genero no ajustada
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Ranking 2017 Total año 2017 Puntuación 
2017

1 Finlandia 0,612
2 Suecia 0,576
3 Eslovenia 0,560
4 Francia 0,549
5 Irlanda 0,546
6 Reino Unido 0,535
7 Dinamarca 0,525
8 Portugal 0,490
9 Croacia 0,469

10 España 0,465
11 Bélgica 0,459
12 Rumanía 0,442
13 Estonia 0,435
14 Polonia 0,434
15 Bulgaria 0,407
16 Austria 0,406
17 Italia 0,391
18 Letonia 0,386
19 Holanda 0,381
20 Chipre 0,373
21 Alemania 0,364
22 Grecia 0,359
23 Malta 0,348
24 Lituania 0,323
25 Luxemburgo 0,314
25 Hungría 0,314
27 Eslovaquia 0,309
28 República Checa 0,269

UE 28 0,443

Fuente: Eurostat

Habilidades especialistas y empleo

Dimensión de habilidades especialistas y empleo 2017
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Dimensión de habilidades especialistas y empleo 2017
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España UE 28 España UE 28

1 Uso de Internet 0,562 0,503 255,07 241,34

1.1 Personas que han utilizado Internet al menos una vez por 
semana en los últimos 3 meses 0,094 0,094 79,27 79,32

1.2 Individuos que no han usado nunca Internet 0,101 0,103 14,80 14,00

1.3 Individuos que usan Internet para banca por Internet 0,074 0,086 51,90 60,00

1.4 Individuos que usan Internet para participar en redes 
sociales de tipo profesional 0,061 0,053 15,00 13,00

1.5 Individuos que usan Internet para realizar cursos en línea 0,083 0,046 14,60 8,08

1.6 Individuos que participan en consultas o votaciones online 
para definir cuestiones cívicas o políticas 0,055 0,041 13,50 9,94

1.7 Particulares que utilizan Internet para tratar con los poderes 
públicos, desglosado por motivo 0,094 0,081 66,00 57,00

2 Habilidades del usuario 0,523 0,532 137,00 141,00

2.1 Individuos con habilidades digitales básicas o por encima de 
las básicas 0,173 0,183 52,00 55,00

2.2 Individuos con habilidades digitales por encima de las 
básicas 0,167 0,156 30,00 28,00

2.3 Individuos con habilidades de software básicas o por encima 
de las básicas 0,183 0,193 55,00 58,00

3 Habilidades de especialista y empleo 0,465 0,443 27,00 33,50

3.1 Graduados de tercer grado en Ciencias y Tecnología 0,173 0,175 13,00 13,10

3.2 Personas empleadas con habilidades de especialista en TIC 0,067 0,093 1,00 1,40

3.3 Diferencia en salario por genero no ajustada 0,225 0,175 13,00 19,00

Puntuación Indicador

Índice de desarrollo digital de las mujeres 2017 por áreas e indicadores

Area/Indicador
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Detalle de indicadores por sexo
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Mujeres Hombres Mujeres Hombres

Consultas y votaciones en línea 13,5 13,1 -0,4 9,9 10,6 0,7

Individuos que no han usado nunca Internet 14,8 13,2 -1,6 14,0 12,0 -2,0

Realización de cursos en línea 14,6 14,9 0,2 8,1 9,5 1,4
Uso de redes sociales de tipo profesional 15,0 18,0 3,0 13,0 18,0 5,0
Uso regular de Internet 79,3 80,8 1,5 79,3 82,4 3,1
Usuarios del Gobierno electrónico 66,0 68,0 2,0 57,0 60,0 3,0

Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Al menos habilidades de software básicas 55,0 60,0 5,0 58,0 62,0 4,0
Al menos habilidades digitales báscas 52,0 57,0 5,0 55,0 60,0 5,0
Habilidades digitales por encima de las 
básicas 30,0 33,0 3,0 28,0 34,0 6,0

Uso de Internet

Porcentaje España Distancia 
España

Porcentaje UE Distancia 
UE

Habilidades del usuario

Porcentaje España Distancia 
España

Porcentaje UE Distancia 
UE
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Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Diferencia en salario por genero no ajustada 13,0 13,0 19,0 19,0
Especialistas TIC 1,0 4,5 3,5 1,4 5,7 4,3
Graduados CTIM 13,0 30,1 17,1 13,1 24,9 11,8

Porcentaje España Distancia 
España

Porcentaje UE Distancia 
UE

Habilidades de especialista y empleo

13,0

3,5
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19,0
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Diferencia en salario por genero no
ajustada

Especialistas TIC

Graduados CTIM

Distancia UE

Distancia España
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Mujeres Hombres
1 Irlanda 80,1 77,4 -2,7
2 Lituania 75,8 74,4 -1,4
3 Dinamarca 95,5 95,2 -0,3
4 Finlandia 91,8 91,9 0,1
5 Luxemburgo 96,3 96,5 0,3
6 Holanda 94,2 94,5 0,3
7 Polonia 72,5 72,8 0,3
8 Letonia 78,3 78,6 0,3
9 Estonia 86,3 86,7 0,4
10 Reino Unido 92,5 92,9 0,4
11 Francia 82,6 83,1 0,5
11 Suecia 94,6 95,1 0,5
13 Chipre 79,2 79,8 0,6
14 Bélgica 85,2 86,1 0,9
15 España 79,3 80,8 1,5
16 Hungría 74,8 76,6 1,8
17 Eslovenia 75,5 77,7 2,2
18 Bulgaria 60,8 63,0 2,2
19 Malta 77,9 80,4 2,5
20 Eslovaquia 78,0 80,8 2,8
21 Rumanía 59,4 62,2 2,9
22 UE 28 79,3 82,4 3,1
23 Alemania 85,5 89,5 4,0
24 Portugal 69,2 73,7 4,5
25 República Checa 78,2 82,9 4,7
26 Grecia 64,6 70,1 5,4
27 Italia 66,0 72,1 6,1
28 Austria 81,5 88,3 6,8
29 Croacia 58,2 71,6 13,4

Uso de Internet

Uso regular de Internet

Ranking Paises
Indicador

Distancia
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Mujeres Hombres
1 Irlanda 14,0 18,0 4,0
2 Estonia 9,0 10,0 1,0
3 Hungría 17,0 17,0 0,0
3 Reino Unido 4,0 4,0 0,0
3 Chipre 18,0 18,0 0,0
3 Letonia 16,0 16,0 0,0
3 Lituania 19,0 19,0 0,0
3 Finlandia 5,0 5,0 0,0
9 Suecia 2,0 2,0 0,0
10 Dinamarca 2,1 2,0 -0,1
11 Luxemburgo 2,6 2,0 -0,6
12 Francia 10,0 9,0 -1,0
13 Polonia 20,1 19,0 -1,1
14 Eslovenia 18,4 17,0 -1,4
15 Holanda 3,4 2,0 -1,4
16 España 14,8 13,2 -1,6
17 Eslovaquia 15,0 13,0 -2,0
17 UE 28 14,0 12,0 -2,0
17 Bélgica 11,0 9,0 -2,0
20 República Checa 12,4 10,0 -2,4
21 Portugal 23,6 21,0 -2,6
22 Rumanía 28,0 25,0 -3,0
22 Alemania 9,0 6,0 -3,0
22 Bulgaria 32,0 29,0 -3,0
25 Malta 20,2 17,0 -3,2
26 Grecia 31,0 26,0 -5,0
27 Austria 12,2 7,0 -5,2
28 Italia 26,0 19,0 -7,0
29 Croacia 35,0 21,0 -14,0

Uso de Internet

Individuos que no han usado nunca Internet
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Mujeres Hombres
1 Letonia 78,0 72,0 -6,0
2 Estonia 91,0 89,0 -2,0
2 Finlandia 94,0 92,0 -2,0
2 Lituania 73,0 71,0 -2,0
5 Francia 72,0 71,0 -1,0
5 Malta 62,0 61,0 -1,0
5 Bulgaria 9,0 8,0 -1,0
8 Bélgica 76,0 76,0 0,0
9 Polonia 52,1 53,0 0,9
10 Dinamarca 92,1 93,0 0,9
11 Eslovenia 49,0 50,0 1,0
11 Suecia 89,0 90,0 1,0
13 Holanda 92,4 94,0 1,6
14 Rumanía 10,0 12,0 2,0
14 Reino Unido 71,0 73,0 2,0
16 Luxemburgo 77,0 80,0 3,0
16 UE 28 60,0 63,0 3,0
16 Eslovaquia 61,0 64,0 3,0
19 Austria 63,0 67,0 4,0
19 Chipre 32,0 36,0 4,0
19 Hungría 47,0 51,0 4,0
19 República Checa 65,0 69,0 4,0
19 Irlanda 69,0 73,0 4,0
24 Alemania 59,0 64,0 5,0
25 España 51,9 57,0 5,1
26 Portugal 38,4 46,5 8,1
27 Italia 39,0 48,0 9,0
28 Grecia 31,0 41,0 10,0
29 Croacia 43,0 56,0 13,0

Uso de Internet

Banca online

Ranking Paises
Indicador

Distancia
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Mujeres Hombres
1 Eslovenia 9,0 8,0 -1,0
2 Estonia 17,0 17,0 0,0
3 Bulgaria 3,0 4,0 1,0
3 Rumanía 6,0 7,0 1,0
5 Letonia 6,0 8,0 2,0
5 República Checa 4,0 6,0 2,0
7 Grecia 7,0 9,0 2,0
7 Eslovaquia 4,0 6,0 2,0
7 Malta 16,0 18,0 2,0
7 Polonia 12,0 14,0 2,0
11 Croacia 7,0 10,0 3,0
12 Italia 11,0 14,0 3,0
12 Francia 9,0 12,0 3,0
12 Finlandia 19,0 22,0 3,0
12 España 15,0 18,0 3,0
16 Lituania 9,0 13,0 4,0
16 Portugal 14,0 18,0 4,0
18 Chipre 9,0 13,0 4,0
19 Reino Unido 21,0 26,0 5,0
20 Austria 15,0 20,0 5,0
20 Bélgica 14,0 19,0 5,0
22 Alemania 10,0 15,0 5,0
22 Hungría 13,0 18,0 5,0
22 UE 28 13,0 18,0 5,0
25 Irlanda 14,0 20,0 6,0
25 Dinamarca 28,0 34,0 6,0
25 Luxemburgo 21,0 27,0 6,0
28 Suecia 20,0 28,0 8,0
29 Holanda 31,0 40,0 9,0

Uso de Internet

Uso de redes sociales de tipo profesional

Ranking Paises
Indicador

Distancia
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Mujeres Hombres
1 Finlandia 19,8 14,0 -5,7
2 Eslovaquia 5,2 3,7 -1,4
3 Estonia 13,1 12,0 -1,0
4 República Checa 4,2 3,5 -0,7
5 Bulgaria 3,3 2,9 -0,4
6 Letonia 4,9 4,7 -0,2
7 Chipre 5,5 5,6 0,1
8 Italia 7,5 7,6 0,2
9 España 14,6 14,9 0,2
10 Grecia 7,0 7,2 0,2
11 Lituania 8,9 9,3 0,4
12 Polonia 4,8 5,3 0,5
13 Rumanía 4,7 5,3 0,6
14 Croacia 3,3 4,0 0,6
15 Eslovenia 6,6 7,3 0,7
16 Reino Unido 13,3 14,1 0,8
17 Irlanda 5,0 6,0 1,0
18 Holanda 10,3 11,4 1,1
19 Francia 6,3 7,5 1,2
20 Hungría 4,6 5,9 1,3
21 UE 28 8,1 9,5 1,4
22 Alemania 5,3 7,5 2,2
23 Luxemburgo 8,4 10,7 2,3
24 Portugal 4,8 7,7 2,9
25 Dinamarca 7,4 10,4 3,1
26 Austria 3,5 7,1 3,6
27 Bélgica 6,8 11,2 4,5
28 Malta 5,0 9,8 4,8
29 Suecia 15,4 21,4 6,0

Uso de Internet

Realización de cursos en línea

Ranking Paises
Indicador

Distancia
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Mujeres Hombres
1 Finlandia 16,2 11,3 -4,9
2 Luxemburgo 34,1 31,6 -2,5
3 Francia 9,4 7,7 -1,6
4 Lituania 12,1 10,8 -1,3
5 Portugal 15,6 15,1 -0,5
6 España 13,5 13,1 -0,4
7 Austria 7,6 7,6 0,0
8 Estonia 9,4 9,5 0,0
9 Eslovenia 4,7 4,9 0,2
10 Eslovaquia 4,1 4,4 0,2
11 Italia 8,4 8,7 0,4
12 Bulgaria 3,9 4,3 0,4
13 Letonia 5,9 6,3 0,4
14 Irlanda 5,3 5,8 0,5
15 Reino Unido 13,4 13,8 0,5
16 Polonia 5,3 5,7 0,5
17 Grecia 4,9 5,5 0,6
18 Dinamarca 13,6 14,2 0,6
19 UE 28 9,9 10,6 0,7
20 Rumanía 4,2 4,9 0,7
21 República Checa 2,6 3,4 0,8
22 Chipre 2,1 3,0 0,8
23 Hungría 3,9 4,8 0,9
24 Alemania 12,9 14,0 1,1
25 Malta 20,8 22,0 1,2
26 Bélgica 5,0 7,5 2,5
27 Suecia 13,3 16,4 3,1
28 Croacia 8,4 13,2 4,8
29 Holanda 7,0 12,7 5,7

Uso de Internet

Consultas y votaciones en línea

Ranking Paises
Indicador

Distancia
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Mujeres Hombres
1 Rumanía 84,0 77,0 -7,0
2 Bulgaria 61,0 55,0 -6,0
3 Lituania 82,0 79,0 -3,0
3 Letonia 78,0 75,0 -3,0
5 Polonia 46,0 44,0 -2,0
5 Malta 49,0 47,0 -2,0
5 Francia 68,0 66,0 -2,0
8 Finlandia 92,0 91,0 -1,0
8 Dinamarca 86,0 85,0 -1,0
10 Estonia 96,0 96,0 0,0
10 Italia 30,0 30,0 0,0
12 Chipre 48,0 49,0 1,0
13 Croacia 65,0 67,0 2,0
13 España 66,0 68,0 2,0
15 Eslovaquia 54,0 57,0 3,0
16 Grecia 36,0 39,0 3,0
16 UE 28 57,0 60,0 3,0
16 República Checa 32,0 35,0 3,0
16 Irlanda 76,0 79,0 3,0
20 Portugal 54,0 58,0 4,0
20 Reino Unido 77,0 81,0 4,0
20 Bélgica 48,0 52,0 4,0
20 Suecia 88,0 92,0 4,0
24 Eslovenia 51,0 56,0 5,0
25 Hungría 42,0 48,0 6,0
26 Holanda 80,0 88,0 8,0
27 Austria 59,0 68,0 9,0
28 Luxemburgo 44,0 54,0 10,0
29 Alemania 33,0 44,0 11,0

Uso de Internet

Usuarios del Gobierno electrónico

Ranking Paises
Indicador

Distancia

‐8

‐6

‐4

‐2

0

2

4

6

8

10

12

Página 53 de 59



Mujeres Hombres
1 Eslovenia 56,9 51,0 -5,9
2 Letonia 50,0 46,0 -4,0
3 Finlandia 77,1 74,0 -3,1
4 Lituania 55,8 54,0 -1,8
5 Bulgaria 30,0 29,0 -1,0
5 Chipre 51,0 50,0 -1,0
7 Irlanda 47,9 47,0 -0,9
8 Francia 57,0 57,0 0,0
9 Malta 55,0 56,0 1,0
9 Estonia 60,0 61,0 1,0
11 Suecia 76,0 78,0 2,0
11 Rumanía 28,0 30,0 2,0
13 Polonia 45,0 48,0 3,0
13 Reino Unido 69,0 72,0 3,0
13 Bélgica 59,0 62,0 3,0
16 Portugal 48,0 52,8 4,8
17 Holanda 77,0 82,0 5,0
18 Grecia 44,0 49,0 5,0
18 UE 28 55,0 60,0 5,0
18 Hungría 47,0 52,0 5,0
18 España 52,0 57,0 5,0
22 Alemania 65,0 71,0 6,0
22 Luxemburgo 82,0 88,0 6,0
24 República Checa 57,0 63,0 6,0
25 Eslovaquia 55,7 62,0 6,3
26 Italia 40,3 47,1 6,8
27 Dinamarca 67,0 75,0 8,0
28 Austria 62,0 73,0 11,0
29 Croacia 34,0 48,0 14,0

Habilidades del usuario

Al menos habilidades digitales báscas

Ranking Paises
Indicador
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Mujeres Hombres
1 Letonia 30,0 24,0 -6,0
2 Eslovenia 31,0 28,0 -3,0
3 Lituania 33,0 31,0 -2,0
4 Bulgaria 12,0 11,0 -1,0
5 Chipre 19,0 19,0 0,0
6 Finlandia 45,0 46,0 1,0
6 Polonia 21,0 22,0 1,0
8 Estonia 34,0 36,0 2,0
8 Malta 37,0 39,0 2,0
8 Rumanía 9,0 11,0 2,0
11 Grecia 20,0 23,0 3,0
11 España 30,0 33,0 3,0
11 Francia 28,0 31,0 3,0
14 República Checa 22,0 26,0 4,0
14 Irlanda 26,0 30,0 4,0
14 Portugal 29,0 33,0 4,0
17 Italia 17,0 22,0 5,0
18 Austria 33,0 39,0 6,0
18 Bélgica 28,0 34,0 6,0
18 Eslovaquia 30,0 36,0 6,0
18 UE 28 28,0 34,0 6,0
18 Hungría 23,0 29,0 6,0
23 Reino Unido 42,0 49,0 7,0
23 Dinamarca 44,0 51,0 7,0
25 Suecia 42,0 50,0 8,0
26 Holanda 43,0 52,0 9,0
26 Alemania 32,0 41,0 9,0
26 Croacia 16,0 25,0 9,0
29 Luxemburgo 49,0 61,0 12,0

Habilidades del usuario

Habilidades digitales por encima de las básicas

Ranking Paises
Indicador

Distancia
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Mujeres Hombres
1 Eslovenia 60,0 54,0 -6,0
2 Chipre 56,0 52,0 -4,0
2 Finlandia 78,0 74,0 -4,0
4 Letonia 50,0 47,0 -3,0
5 Lituania 58,0 56,0 -2,0
5 Bulgaria 32,0 30,0 -2,0
7 Irlanda 50,0 49,0 -1,0
8 Francia 60,0 61,0 1,0
9 Estonia 61,0 62,0 1,0
10 Malta 55,0 57,0 2,0
10 Suecia 77,0 79,0 2,0
12 Reino Unido 71,0 74,0 3,0
12 Rumanía 30,0 33,0 3,0
14 Hungría 50,0 54,0 4,0
15 Bélgica 61,0 65,0 4,0
16 UE 28 58,0 62,0 4,0
16 Portugal 53,0 57,0 4,0
16 Polonia 47,0 51,0 4,0
19 Holanda 78,0 83,0 5,0
20 España 55,0 60,0 5,0
21 Grecia 50,0 55,0 5,0
22 Alemania 67,0 73,0 6,0
22 Eslovaquia 60,0 66,0 6,0
22 Luxemburgo 84,0 90,0 6,0
25 República Checa 59,0 66,0 7,0
25 Italia 45,0 52,0 7,0
27 Dinamarca 68,0 76,0 8,0
28 Croacia 54,0 63,0 9,0
29 Austria 66,0 76,0 10,0

Habilidades del usuario

Al menos habilidades de software básicas

Ranking Paises
Indicador

Distancia
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Mujeres Hombres
1 Chipre 8,2 11,3 3,1
2 Luxemburgo 2,2 5,5 3,3
3 Rumanía 12,3 16,3 4,0
4 Polonia 19,3 23,5 4,2
5 Italia 11,2 16,4 5,2
6 Bulgaria 10,9 16,6 5,7
7 Estonia 12,9 19,3 6,4
8 Grecia 13,7 20,4 6,7
9 Croacia 13,2 20,8 7,6
10 Eslovaquia 11,7 19,7 8,0
11 Portugal 15,1 23,3 8,2
12 Suecia 11,2 19,6 8,4
13 Letonia 8,3 16,8 8,5
14 Hungría 8,2 16,8 8,6
15 Holanda 5,8 14,7 8,9
16 República Checa 12,3 21,5 9,2
17 Reino Unido 17,5 27,6 10,1
18 Malta 7,6 19,1 11,5
19 UE 28 13,1 24,9 11,8
20 Bélgica 7,9 20,5 12,6
21 Lituania 11,0 24,7 13,7
22 Dinamarca 16,0 30,3 14,3
23 Alemania 11,4 28,1 16,7
24 España 13,0 30,1 17,1
25 Francia 16,2 34,8 18,6
26 Austria 11,7 31,9 20,2
27 Finlandia 13,5 34,6 21,1
28 Irlanda 16,6 41,3 24,7
29 Eslovenia 20,5 45,3 24,8

Habilidades de especialista y empleo

Graduados CTIM

Ranking Paises
Indicador

Distancia
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Mujeres Hombres
1 Rumanía 1,3 2,8 1,5
2 Bulgaria 1,3 3,1 1,8
3 Grecia 0,4 2,5 2,1
4 Letonia 1,0 3,7 2,7
5 Italia 1,0 3,8 2,8
6 Lituania 1,4 4,2 2,8
7 Portugal 0,7 3,7 3,0
8 Chipre 0,7 3,8 3,1
9 Polonia 0,9 4,3 3,4

10 España 1,0 4,5 3,5
11 Eslovaquia 0,8 4,4 3,6
12 Francia 1,5 5,7 4,2
13 UE 28 1,4 5,7 4,3
14 Croacia 0,9 5,3 4,4
15 Irlanda 2,0 6,5 4,5
16 Alemania 1,3 5,9 4,6
16 Eslovenia 1,3 5,9 4,6
18 Dinamarca 1,8 6,6 4,8
19 Malta 1,2 6,3 5,1
19 República Checa 0,7 5,8 5,1
21 Hungría 0,7 5,9 5,2
21 Bélgica 1,8 7,0 5,2
23 Austria 1,5 7,1 5,6
24 Holanda 1,8 7,8 6,0
24 Reino Unido 1,9 7,9 6,0
26 Estonia 2,2 8,8 6,6
27 Luxemburgo 1,4 8,2 6,8
28 Suecia 2,9 10,0 7,1
29 Finlandia 3,1 10,3 7,2

Habilidades de especialista y empleo

Especialistas TIC

Ranking Paises
Indicador
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1 Portugal 11,0
2 Croacia 12,0
2 Suecia 12,0
2 Bélgica 12,0
2 Francia 12,0
6 España 13,0
6 Finlandia 13,0
8 Chipre 14,0
9 Letonia 15,0
10 Eslovenia 16,0
11 Irlanda 17,0
11 Dinamarca 17,0
11 Luxemburgo 17,0
11 Rumanía 17,0
15 Holanda 18,0
16 Italia 19,0
16 Bulgaria 19,0
16 UE 28 19,0
16 Reino Unido 19,0
20 Malta 20,0
21 Hungría 21,0
22 Austria 22,0
22 Grecia 22,0
24 Alemania 25,0
25 Estonia 26,0
25 Polonia 26,0
27 Eslovaquia 28,0
28 Lituania 30,0
29 República Checa 33,0

Habilidades de especialista y empleo

Diferencia en salario por genero no ajustada

Ranking Paises Distancia
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